r
ANTÔN
Verea

DA FONSECA
— PTB

rá/iN 7~e.a

MOÇÃO DE APOIO

c yr)

1/u 	 Ya  " t  C3  9 4  1111111E11N
Câmara Municipal ide Ibitinga

Protocolo Geral n° 3910/2018
Data: 23/11 2018 Horário: 08:41

Legislativo - MOC 53112018

t 	 14/f' bota ./) ~,Cot ce G

ASSUNTO: Moção de Apoio ao Hemonúcleo Regional de Jaú pela conscientização dos cidadãos
em doarem medula óssea, um ato de amor que salva vidas.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Hemonúcleo Regional de Jaú — Fundação Amaral Carvalho

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja consignado na
Ata dos Trabalhos da presente Sessão, Moção de Apoio, nos termos do artigo 225, Parágrafo 1°, Inciso
III do Regimento Interno desta Casa, ao Hemonúcleo Regional de Jaú pela conscientização dos
cidadãos em doarem medula óssea, um ato de amor que para milhares de pessoas é a única esperança
de cura.

Um dos maiores símbolos de amor que a pessoa pode ter pelo próximo, a doação de
medula óssea é um gesto que pode salvar uma vida, além de beneficiar no tratamento de quase 80
doenças. Infelizmente, é muito difícil encontrar um doador compatível, o que cria um verdadeiro
impedimento na realização do procedimento.

A doação de medula óssea é um procedimento que se faz em centro cirúrgico, com
anestesia e requer internação por um mínimo de 24 horas. Nos primeiros três dias após a doação pode
haver desconforto localizado, de leve a moderado, que pode ser amenizado com o uso de analgésicos e
medidas simples.

Mas, infelizmente, o medo e a falta de informação ainda são desafios que precisam ser
superados. Muitas pessoas confundem a medula óssea com a medula espinhal, e por isso ficam com
receio de doar. As duas são bem diferentes. A medula óssea fica no miolo dos ossos. Já a medula
espinhal está localizada no miolo do canal vertebral e é responsável pela transmissão dos impulsos
nervosos do cérebro para todo o corpo. Além disso, doar medula óssea traz benefícios e não implica
em consequências para a saúde.

Enfim, ser doador é um ato de amor que salva milhares de vidas e sendo assim, solicito
que cópia desta seja encaminhada ao Hemonúcleo Regional de Jaú, para que tenham o conhecimento
de que o Poder Legislativo Ibitinga apoia esta causa.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de novembro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONI 1 ESMAEL ALV DEMIRA
President • • a Câmara 	 nicipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1